
 

Znáte stará řemesla? 

- vědomostní soutěž pro starší děti ? 

 

 

Ke tkaní na tkalcovském stavu se pouţívá: 

člunek 

loďka 

jehla 

Prášek byl: 

materiál používaný na výrobu šperků 

mlynářský učeň 

označení pro popel vznikající v kovářské výhni 

Ševci, který se specializoval na opravu starých bot, se 

říkalo: 

škrpál 

cvoček 

příštipkář 

Co je to širočina? 

kraj, kterým putovali krajánci 

pochoutka vyráběná z kozího mléka 

sekera s širokou čepelí, kterou tesař začišťoval nahrubo otesané trámy 

Co je to useň? 

vyčiněná zvířecí kůže zbavená srsti 

kovářská zástěra 

forma na výrobu perníků 

 
 

 

 

Správné zaškrtni! 



 

 

Kdo je to malérečka? 

členka dětského tanečního souboru 

přírodní léčitelka 

lidová umělkyně, která vyšívá nebo maluje slovácké ornamenty 

 

Co nebo kdo je to ţufan? 

naběračka na maltu, kterou používají zedníci 

typ županu 

krejčířský cechmistr 

 

Co jsou to popeloviny? 

výpary unikající z kovářské výhně 

minerální látky v mouce 

označení pro taškařice kominických učňů 

 

Co znamená šlic? 

špatně vykynutý kvásek 

označení v krejčovině pro „rozparek“  

nekvalitně vypálené cihly 

 

Čirok se pouţívá k výrobě: 

košťat 

doutníků 

přidává se do svatebních koláčů jako koření 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ţejdlík je: 

nástroj na výrobu žemlí 

cukrářský výrobek 

objemová míra  

 

Šalanda je místnost, kde 

přebývala mlynářská chasa 

se vyrábí sýry 

zraje ulovená zvěřina 

 

Krumpléř se specializoval na 

vyšívání části oděvu zlatem, stříbrem nebo perlami 

výrobu kovových plátů, které chránily koně v boji 

odlévání malých zvonků sloužících k dekoraci  

 

Co nebo kdo je to kadlub? 

brousek na zemědělské nástroje 

forma na odlévání kovových předmětů 

specialista na výrobu kysaného zelí 

 

Co je to rmut? 

cedník na výrobu tvarohu 

hmota vzniklá rozemletím bobulí hroznů vinné révy 

nit používaná při šití bot 

 

 



Kdo to by doškář? 

uhlíř, který rozvážel uhlí so škol 

člověk, který pokrýval střechu slaměnou krytinou 

výrobce dřevěných trakařů 

 

Podle: Národní pedagogické muzeum a knihovna J. A. Komenského Sukova studijní 

knihovna literatury pro mládež v Praze. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Soutěž začíná  2. listopadu 2015 a končí 28. listopadu 2015. 

Vyhodnocení bude: ve čtvrtek 3. prosince 2015, v 15:30 hodin. 

 

 

 

Jméno:  …………………………………………………………………………………………… 

 

Škola, třída: …………………………………………………………………………………….. 

 

Bydliště:  …………………………………………………………………………………………. 

 


